
PORTO CONTE RICERCHE 
DETERMINAZIONE DELL’AMMINISTRATORE UNICO 

 
N. 40 del 05.04.2022  

 
Oggetto:  Affidamento diretto alla SOCIETA’ ITIALIANA BREVETTI, Piazza di Pietra, 39, 00186 ROMA C.F. 

00399970581 per il deposito di una domanda internazionale di brevetto (PCT) della domanda di 
brevetto n. 122021000009410 depositata il 14.04.2021 in Italia per euro 2.132,20  IVA Esclusa dove 
applicabile - CUP G15F21000950002 

 
Il sottoscritto dr. Gavino Sini, in qualità di Amministratore Unico di Porto Conte Ricerche Srl, con sede in 
Tramariglio – S.P. 55 km 8,400 - 07041 Alghero (SS), P. Iva 01693280909; 

 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede che, 
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
PREMESSO CHE  
- Porto Conte Ricerche, Sardegna Ricerche e l’Università degli studi di Sassari hanno stipulato in data 

13.04.2021 un accordo di collaborazione finalizzato alla realizzazione del progetto “NanoC4CoV- 
Nanomateriali antivirali a base di Carbonio ad elevata biocompatibilità”; 

- Lo svolgimento delle attività progettuali ha portato a risultati che hanno formato oggetto di diritti di 
proprietà intellettuale; 

- Con determina n. 55 del 15.04.2021 è stato affidato alla Società Italiana Brevetti il servizio di preparazione 
e deposito di una domanda di brevetto italiana;  

- In data 30.12.2021 la Società Italiana Brevetti ha fatto pervenire a Porto Conte Ricerche il rapporto di 
ricerca e l’opinione di brevettabilità della domanda depositata; 

- La data del 14.04.2022 è il termine ultimo per l’estensione PCT della domanda di brevetto sopracitata; 
 
CONSIDERATO CHE 
- È interesse di Porto Conte Ricerche depositare una domanda di brevetto internazionale PCT; 
- È stata richiesta un’offerta alla SOCIETA’ ITALIANA BREVETTI; 
- L’OE ha formulato un’offerta di Euro 2.132,20  IVA Esclusa dove applicabile, ns. prot. 0119 del 05.04.2022; 
- L’offerta è ritenuta congrua; 
- Sull’Operatore Economico sono state effettuate le verifiche dei requisiti generali come previsto dalle 

Linee Guida ANAC e dalla procedura PR_02_00 di Porto Conte Ricerche; 
- Le verifiche hanno dato esito positivo; 
 
RICHIAMATO l’art. 32 comma 2 del D.Lgs 50/16 sulla determina a contrarre in base al quale: 

 il fine è garantire le attività di tutela dei risultati della ricerca; 

 l’oggetto dell’affidamento è il servizio di deposito di un brevetto internazionale; 

 l’importo totale dell’appalto è stimato in Euro 2.132,20 IVA esclusa dove applicabile;  

 il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale 
 

DETERMINA 
- di affidare ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) L. 120/2020 e s.m.i alla SOCIETA’ ITIALIANA BREVETTI, 

Piazza di Pietra, 39, 00186 ROMA C.F. 00399970581 il servizio di preparazione e deposito di una domanda 
di brevetto internazionale PCT per Euro 2.132,20,20 IVA esclusa dove applicabile; 

- di dare atto che la spesa prevista pari a circa Euro 2.132,20 IVA esclusa trova copertura nel bilancio di 
previsione per l’anno 2022, come segue: codice budget 03.07.01.00, centro di costo 11008, CUP 
G15F21000950002. 

L’Amministratore Unico 
Dr. Gavino Sini 

 


